
Kode 2023-11-16 

 

Rämma vindkraftsanläggning i Kungälvs och Stenungsunds kommun 

    Ärende dia.nr.551-5345-2023  

Bakgrund: 

Den planerade vindkraftparken är lokaliserad mellan Jörlanda och Kode på gränsen mellan 
Kungälv- och Stenungsunds kommun. Ansökan från Tekniska Verken omfattar ett 
vindkraftverk i respektive kommun. Lokaliseringen och dess förutsättningar beskrivs i 
Tekniska Verkens miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Projektområdet är cirka 73 hektar stort 
och avståndet mellan de två vindkraftverken är cirka 680 meter.  
 
Miljökonsekvensbeskrivningen har godkänts av Miljöprövningsdelegationen, vilket innebär 
att tillstånd har givits. 
 
Naturskyddsföreningarna har fått ett önskemål från sakägarna om att lämna 

kompletterande synpunkter angående MKB:n och områdets lämplighet för etablering av 

stor vindkraftpark. 

Området är variabelt och landskap består av kuperad mark. Bitvis är området starkt kuperat, 

där de centrala delarna är skogbeklädda och utgörs i huvudsak av hällmarkstallskog och 

naturskog med inslag av äldre blandskog, lövskog. Dessutom återfinns det ett stort antal 

med små myrområden. Påfallande liten del av området består av planterad granskog. 

 

 

Vi anser att platsen är ytterst olämplig beträffande etablering av vindkraftverk. Det kuperade 

landskapet är ett relativt stort opåverkat naturområde.  Vid en etablering av vindkraft, 



kommer detta att medföra skogsavverkning, vägbyggnation, sprängningar. Ingreppet skulle 

innebära oerhört negativa konsekvenser för trakten. Området skulle helt förlora sina 

naturvärden. 

 

Motivering: 

Påverkan av den biologiska mångfalden enligt besluten från CBD COP15 i Montréal och 

vattenkvalitén har inte beaktats i tillräckligt stor utsträckning. 

- En stor mängd av områdets värde beträffande biologisk mångfald kommer drastiskt 
att förstöras av skogsavverkning, sprängning och vägbyggande. 

 

*) Enligt MKB: n: Området har inventerats och under naturvärdesinventeringen påträffades totalt 44 

naturvårdsarter, (skyddade arter, rödlistade arter eller signalarter/typiska arter) inom 

utredningsområdet för naturmiljö. Åtta av artfynden var kärlväxter (varav två rödlistade, fem 

skyddade, en signalart och en typisk art). Därtill återfanns fynd av två lavar (båda typiska arter), en 

mossa (signalart) och nio svampar (tre rödlistade, fyra signalarter och två kalkindikatorarter). Därtill 

påträffades fyra arter av groddjur och två kräldjursarter (alla skyddade enligt artskyddsförordningen). 

Utöver detta noterades även 18 fågelarter, varav 13 rödlistade (se vidare om fåglar i kapitel 6.4, 

nedan). För mer utförlig information om berörda arter och ekologi hänvisas till bilaga 4. 

Värdefulla groddjursmiljöer  

Under naturvärdesinventeringen identifierades även 18 objekt som bedömts ha värde för groddjur 

och kunna utgöra eventuella fortplantningsmiljöer för groddjur, Figur 6-7. Objekten bestod bland 

annat av en skogstjärn, ett fattigkärr med öppen vattenspegel, kärrskogar, bäckar och diken i 

solbelysta lägen vid jordbruksmarker. Miljöerna tycktes återkommande kunna hålla vatten och flera 

bedömdes som lämpliga för fortplantning för groddjur. Flertalet exemplar av groddjur påträffades, 

främst runt NVI-objekt 1 som även bedömdes utgöra lämplig fortplantningsmiljö Figur 6-7. De fyra 

groddjursarter som påträffades (vanlig groda, vanlig padda, brun groda och åkergroda), är vanliga i 

regionen. 

- Detta är inte förenligt med besluten från CBD COP15 i Montréal. 
 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/biologisk-mangfald/mal-och-ataganden-for-biologisk-

mangfald/  

I december 2022 hölls FN:s konferens om biologisk mångfald, CBD COP15 i Montréal i 

Kanada då världens länder enades om ett nytt globalt ramverk och en strategisk plan för 

biologisk mångfald. Diskussionerna baserades på den tidigare strategiska planen från 2010-

2020 och Aichimålen för biologisk mångfald. 

Det nya globala ramverket innehåller mål som väntas bidra till att vända den negativa 

trenden för biologisk mångfald och till att stoppa utrotningen av djur och växter. 

Förutom fyra tillståndsmål som ska uppnås till 2050 så innehåller ramverket dessutom 23 

åtgärdsmål. Ett av de viktigaste målen handlar om att skydda 30 procent av jordens yta till 

havs och på land till 2030.  

 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/biologisk-mangfald/mal-och-ataganden-for-biologisk-mangfald/
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- 2023-11-14 beslutades: Senast 2030 måste EU ha återställningsåtgärder på plats som 

består av minst 20 procent av dess land- och havsområden. Ledamöterna 

understryker att återställande av ekosystem är avgörande för att bekämpa 

klimatförändringarna och förlusten av biologisk mångfald, vilket medför minskade 

risker beträffande livsmedelsförsörjningen. 

Vindkraftsetableringen i Rämma är ett ingrepp som med tydlighet negativt påverkar 

klimatet och den biologiska mångfalden.  

 

Enligt MKB:n och de inventeringar som har genomförts, finns det en ovanligt stor mängd 

naturvårdsarter som vi anser inte har tagits i tillräckligt beaktande. Se bilder nedan. 

*) 

ov.  

- Enligt miljöbalken 2 kap. 6§ ska det väljas en plats som är lämplig med hänsyn till att 
ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet för människors hälsa 
och miljön, vilket i detta fall inte kan anses vara uppfyllt. 
 

- Föroreningarna i området ökar och riskerar att negativt påverkar vattnet tex. Vallby 
å, Jörlandaån på grund av att: 

 

Sprängningar alstrar störande ljud och ger utsläpp av bl.a. kväveföreningar och damm.  
 

Nya 8–10 meter breda vägar behöver anläggas i ett kuperat landskap. Ingreppet medför en 

negativ påverkan angående vattenregimen och områdets naturvärden. 

 

Avskogning frigör markbundet kvicksilver. Inverkan av skogsbruksåtgärder på kvicksilvrets 

transport, omvandling och upptag i vattenlevande organismer. Kunskapsunderlag 2020/1 



Skogsstyrelsen https://via.tt.se/data/attachments/00872/5d916059-6716-4aea-83b4-

c5c01b24a6b3.pdf 

- I MKB:n finns det inte någon form av konsekvensanalys angående kvicksilver, vilket gör att 

vi är oroade beträffande hur havsöringen i dess vattendrag i avrinningsområdet kommer att 

påverkas samt vilken påverkan det blir för de boende i området och deras dricksvatten 

 
 *) Vattendraget i norr, vid vilken strandskyddsbestämmelserna gäller, Figur 6-13, rinner norrut 
till Jörlandaån. Jörlandaån är ett naturligt vattendrag cirka två kilometer norr om den planerade vindparken. 
Vattendraget är cirka 12 kilometer långt (VISS, 2022a). Vallby å är ett naturligt vattendrag cirka 200 meter från 
den föreslagna vägdragningen till den planerade vindparken. Vattendraget är cirka 13 kilometer långt (VISS, 
2022b). Båda vattendragen sträcker sig i öst-västlig riktning och avvattnas västerut i Hake fjord. Vindparken 
ligger på en höjd och området avvattnas både åt Jörlandaån norr och Vallby å i söder.  
Vattendragens ekologiska status är Måttlig och miljökvalitetsnormen är God ekologisk status 2033. 

Anledningen till att vattendragen inte uppnår kvalitetskraven beror på näringsämnen och övergödning 

där bland annat jordbruk, transport och infrastruktur samt enskilda avlopp har en betydande påverkan. 

För Vallby å är även reningsverk en punktkälla för näringsämnen. De båda vattendragen uppnår ej 

kemisk ytvattenstatus och omfattas av kvalitetskrav God kemisk ytvattenstatus. 

- Vi anser att Tekniska verken inte har kunnat klargöra och med det inte kunnat 
uppfylla det som står skrivet i MKB:n: (6.8.4.)  
*)”sammantaget bedöms den planerade vindparken medföra obetydliga 
konsekvenser för vattenmiljön och möjligheten att uppnå gällande 
miljökvalitetsnormer för vatten”. 
 

*) Dessa uppgifter är tagna från MKB underlaget. 

 

Naturskyddsföreningen i Kungälv Naturskyddsföreningen i Stenungsund 
Stig Johannesson ordf.  Lars Arell ordf.   
 stig.johannesson@outlook.com  lars.arell@telia.com 

Yrkande: 

Eftersom jag dels har tagit del av Naturskyddsföreningens utlåtanden och dels för övrigt 
förkovrat mig i ärendet vindkraft i Rämma, yrkar jag på att Mark- och miljödomstolen 
upphäver Miljöprövningsdelegationens beslut beträffande att tillåta Tekniska Verken att 
uppföra två vindkraftverk i Rämma.  

Detta eftersom jag anser att det hotar områdets naturvärde, flora och fauna i området. 
Detta till ett pris som jag anser inte är till någon egentlig samhällsekonomisk nytta. Detta i 
enlighet med försiktighetsprincipen i Miljöbalken.  

Dessutom har inte Tekniska Verken bedömt vad som kommer att hända när markbundet 
kvicksilver och andra föroreningar rinner ut i exploateringsområdet.  I MKB:n går det inte att 
utläsa vilka risker det finns i samband med avverkning av skog, genomförda markarbeten 
och därutöver sprängning.  Det går dessutom inte att utläsa vilka risker det finns beträffande 
förorenat dricksvattnen, för vattenlevande organismer, samt vilka risker det blir för olika 
vattendrag i området. 
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Därtill yrkar jag på att Mark- och miljödomstolen inte godkänner MKB:n, vilken är oerhört 
bristfällig. Förutom detta yrkar jag på att MKB:n är bristfällig eftersom Tekniska Verken 
påtalar att marken i tänkt exploateringsområdet består av flack mark när den i själva verket 
är kuperad. 

MKB:n  bekräftar genomgående att vindkraften för med sig små eller obetydliga 
konsekvenser för flora, fauna och för oss som bor i området. Jag yrkar på att Tekniska 
Verkens påståenden är helt felaktiga. Enligt min mening är det precis tvärtom, alltså stora 
och betydliga konsekvenser.   

Sakägare, veterinär och medlem i Kungälvs Naturskyddsförening 
 
Pia Forsberg 550219-0043, Telefon: 0704 - 404517 
Jörlanda Röd 302, 442 96 Kode 
Fastighetsbeteckning: Jörlanda Röd 1:24 
 


